
1

 

OGGETTO: SERVIZIO DI LETTURA DEI FOBT PER IL PROGRAMMA DI SCREENING 
PER LA PREVENZIONE DEL TUMORE DEL COLON-RETTO OCCORENTE 
ALL’ATS DELLA BRIANZA. RINNOVO DEL CONTRATTO REP. N. 01 DEL 
09.01.2019.
LOTTO N. 2 – CIG 75967837A5

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che:

- con deliberazione del D.G. n. 706 del 12.11.2018 è stato aggiudicato il servizio di lettura dei fobt 
per il programma di screening per la prevenzione del tumore del colon-retto, lotto n. 2, occorrente 
all’ATS della Brianza, a favore dell’ASST Monza, con sede in Via Pergolesi n. 33 – 20900 Monza 
(MB) C.F. e P.IVA 09314290967, per il periodo di 48 mesi, dal 01.03.2019 al 28.02.2023, per 
l’importo quadriennale di € 376.800,00, Iva esente;
- è stato stipulato con l’ASST Monza, il contratto d’appalto rep. n. 01 del 09.01.2019, per l’erogazione 
del servizio in oggetto per il periodo ed importo sopra specificati;
- l’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto e l’art. 4.2 del Disciplinare di gara, parte integrante della 
documentazione afferente la procedura di gara, approvati con Delibera del Direttore Generale n. 523 
del 06.08.2018, prevedono espressamente la facoltà per la stazione appaltante di rinnovare il contratto 
per ulteriori 48 mesi, alle medesime condizioni tecnico economiche, mentre per l’aggiudicataria vi è 
l’obbligo di accettare l’esercizio dell’opzione di rinnovo da parte dell’ATS della Brianza;
VISTA la nota prot. ATS n. 89828/22 del 22.11.2022 con la quale è stato comunicato all’ASST 
Monza la volontà di esercitare l’opzione di rinnovo del contrato sopra citato, alle medesime 
condizioni economiche in essere;
VISTA, inoltre, l’e-mail della ASST Monza, in data 19.12.2022, acquisita al protocollo dell’ATS con 
il n. 96812/22 del 19.12.2022, con la quale la stessa ha confermato la disponibilità ad aderire al 
rinnovo del contratto in essere relativo alla fornitura del servizio in oggetto;
CONSIDERATO che con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 993 del 27.12.2022, a 
decorrere dal 01.01.2023, l’ASST Monza è stata trasformata in fondazione IRCCS San Gerardo dei 
Tintori;
RITENUTO di procedere al rinnovo del contratto in essere, Rep. n. 1 del 09.01.2019, dal 01.03.2023 
al 28.02.2027, alle medesime condizioni tecnico economiche;

RITENUTO di nominare:

- Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;
- Direttore dell'Esecuzione del Contratto, la Dr.ssa Antonina Ilardo, Direttore della S.C. Medicina 
Preventiva nelle Comunità;
EVIDENZIATO
- di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del Direttore ad interim 
della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, tenuto conto che le prestazioni 
saranno rendicontate nel flusso 28 SAN dall’IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza come tipo “S- 
Screening” e valorizzate da regione con flag finanziato = 0 al valore concordato (1,57 €), come fossero 
quota del contratto di produzione e che conseguentemente i relativi oneri saranno registrati sui conti 
delle prestazioni riguardanti le attività di screening; 
- che l’onere di € 376.800 verrà registrato al conto 420.010.140 “Screening ASST/Fondazioni del 
territorio” sui Bilanci di esercizio di competenza come di seguito specificato:

 BPE 2023 € 78.500
 BPE 2024 € 94.200
 BPE 2025 € 94.200
 BPE 2026 € 94.200
 BPE 2027 € 15.700

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, 
Arch. Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile



3

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di avvalersi della opzione di rinnovo del contratto in essere, Rep. n. 1 del 09.01.2019, inerente la 
fornitura del servizio di lettura dei fobt per il programma di screening per la prevenzione del 
tumore del colon-retto, lotto n. 2, occorrente all’ATS della Brianza, a favore dell’ex ASST Monza, 
ora IRCCS San Gerardo dei Tintori con sede in Via Pergolesi n. 33 – 20900 Monza (MB), per il 
periodo di 48 mesi, dal 01.03.2023 al 28.02.2027, per l’importo quadriennale di € 376.800,00, Iva 
esente, conformemente a quanto previsto nell’art. 2 del C.S.A., nell’art. 4.2 del disciplinare di 
gara e nell’art. 4 del contratto;

- di dare atto, che le prestazioni saranno rendicontate nel flusso 28 SAN dall’IRCCS San Gerardo 
dei Tintori di Monza come tipo “S- Screening” e valorizzate da regione con flag finanziato = 0 al 
valore concordato (1,57 €), come fossero quota del contratto di produzione e che 
conseguentemente i relativi oneri saranno registrati sui conti delle prestazioni riguardanti le 
attività di screening;

- di dare atto altresì come indicato sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria che la registrazione dell’onere di € 376.800 verrà registrato al conto 
420.010.140 “Screening ASST/Fondazioni del territorio” sui Bilanci di esercizio di competenza 
come di seguito specificato:
 BPE 2023 € 78.500
 BPE 2024 € 94.200
 BPE 2025 € 94.200
 BPE 2026 € 94.200
 BPE 2027 € 15.700

- di nominare, per il servizio di cui trattasi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa nella sua qualità di 
Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., la Dr.ssa Antonina Ilardo, Direttore della S.C. Medicina Preventiva nelle Comunità;

- di incaricare la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti di provvedere agli adempimenti di 
competenza;

- di dare atto, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: 420.010.140                      Importo: € 78.500

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-02-22T18:48:43+0100
	CARMELO SCARCELLA




